
    
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

 

N°         257   
 
 
 
Data 19.12.2022  

OGGETTO: Determinazione a contrarre. INDIZIONE trattativa diretta sul M.E.P.A. per 
               affidamento servizi RPD/DPO e MANTENIMENTO CONFORMITA’ 

                TRIENNIO 2023-2025 
                    Regolamento Europeo GDPR 2016/679 e D. Lgs.vo n. 101/2018 

 

                                                 Codice CIG Z89392B119 
 

 
 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno 19 del mese di Dicembre, nel proprio ufficio. 

 
IL RESPONSABILE  DEI  SERVIZI GENERALI 

 
 

   Visto il Decreto Sindacale prot. n° 9701 del 31.12.2021 con cui sono stati attribuiti alla Sottoscritta, per l’anno 
2022, la posizione organizzativa e la responsabilità dei Servizi Generali ai sensi dell’art. 50, comma 10 del 
T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e dell’art. 8 e segg. del C.C.N.L;  
 
   Vista la Deliberazione di C.C. n° 20 del 31.05.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2022-2024; 

 
  Vista la  Determinazione dei S. Generali n° 8 del 14.01.2022 con la quale, a seguito di trattativa diretta indetta 
sul MePA,  è stato affidato alla ditta individuale Siros Sistemi di Roberto Di Gianfilippo -P.I. 01850010677- il 
servizio di consulenza di RPD/DPO e il servizio di mantenimento della conformità al nuovo Regolamento 
Europeo Privacy per l’anno 2022, con scadenza il  31 Dicembre p.v.  
 
 Ritenuto opportuno, al fine di garantire continuità ai servizi per una durata temporale più ampia riducendone, 
in tal modo, i costi, attivare una trattiva diretta sul MePA per l’affidamento dei servizi di RPD/DPO e 
mantenimento privacy per un triennio, dall’01.01.2023 al 31.12.2025; 
 
 
 Ritenuto che per la delicatezza delle funzioni definite a livello normativo, secondo la lettura datane dal 
garante della privacy e dalla prima giurisprudenza resa in materia di requisiti professionali per lo svolgimento 
qualificato ed efficiente del ruolo di RPD e del mantenimento della conformità al nuovo regolamento privacy, 
sia opportuno attivare una trattativa diretta sul MePA con operatore economico idoneo, iscritto al bando 
“Servizi”, categoria “Servizi di supporto specialistico”  

 
Richiamate le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 
2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 
Ritenuto potersi rivolgere alla Ditta individuale “Di Stefano Silvia” – P.I. 02123530665 – con sede in 

Avezzano, Via Celano 52 iscritta al MePA al Bando “Servizi”, Categoria “Servizi di supporto specialistico”, 
esperta e qualificata negli ambiti di interesse dell’Ente; 

 
            Visto l’elenco all’uopo predisposto contenente i compiti rientranti nell’incarico di RPD/DPO,  ai sensi 
dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679, contenuto nell’Allegato “A”; 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



 
Visto l’elenco all’uopo predisposto dei compiti inerenti il servizio di mantenimento della conformità al nuovo 
regolamento europeo Privacy, contenuto nell’Allegato “B”; 
 
Visto l’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. che disciplina le procedure riguardanti i 
contratti sotto soglia; 
 
Richiamati gli artt. 4 e 30 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 contenenti i principi per l’aggiudicazione e 
l’esecuzione dei contratti; 
 
Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti individuano gli elementi essenziali di contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
 
Visto l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza; 
 
Visto l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale stabilisce che il Ministero dell’economia e 
delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato 
elettronico delle pubbliche amministrazioni. 
 
Dato atto, peraltro, che ai sensi dell’art. 2 della L. n° 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012 recante 
“disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” le Amministrazioni Pubbliche, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, sono tenute a ricorrere al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 
Rilevato che il ricorso al MePA consente l’accelerazione e la semplificazione delle procedure di acquisizione; 
 
Considerato che  
nell’ambito del MePA la “Trattativa diretta” si configura come una modalità di negoziazione, semplificata 
rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, che può essere avviata da un’offerta a 
catalogo o da un oggetto generico di fornitura (meta prodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa 
merceologica; 
 
detta trattativa diretta viene indirizzata ad un unico fornitore e risponde a due precise fattispecie normative: 

- Affidamento diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs.vo n° 
50/2016; 

- Procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai sensi 
dell’art. 63 D. Lgs.vo n° 163/2006 (per importi fino al limite della soglia comunitaria nel caso di beni e 
servizi, per importi fino a 1 milione di euro nel caso di lavori e manutenzioni; 

 
Ritenuto, in proposito: 
- che occorre formalmente procedere ad affidamento diretto, con procedura negoziata tramite “Trattativa 
diretta” sul MePA per l’affidamento dell’incarico di RPD/DPO e del servizio di mantenimento della conformità 
al nuovo Regolamento europeo privacy, mediante la presente determina a contrarre; 
- che la forma del contratto è quella generata dal sistema www.acquistinretepa.it mediante scambio di 
corrispondenza commerciale che può consistere anche nello scambio di documenti di offerta e accettazione 
firmati digitalmente; 
- che l’importo del servizio, sul quale richiedere il ribasso, è pari ad € 7.400,00 esente iva  per il triennio 2023-
2025; 
- che  non sono rilevabili rischi da interferenza per i quali sia necessario adottare le relative misure di sicurezza 
e/o redigere il DUVRI; 
 



Ritenuto, pertanto, opportuno, per quanto sopra detto, procedere all’attivazione di negoziazione del prezzo con 
la citata ditta individuale “Di Stefano Silvia” – P.I. 02123530665 - ai fini dell’affidamento dell’incarico di 
RPD/DPO di cui all’art. 37 del Regolamento UE 2016/679 i cui compiti sono elencati nell’Allegato “A” 
opportunamente predisposto nonché del servizio di mantenimento della conformità al nuovo regolamento 
europeo Privacy le cui attività sono elencate nell’Allegato “B”; 
  
Visti: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. - Codice dei Contratti Pubblici; 
- il documento di consultazione dell’Anac intitolato “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici” pubblicato in data 28 aprile 2016 sul sito dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione; 

- l'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e l'art.1. comma 32 della legge 190/2012 in materia di Amministrazione 
Trasparente; 

 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il T.U.E.L. 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Approvare la premessa che si richiama integralmente; 
 
2) Precisare che, ai sensi dell’art. 192 “Determinazione a contrattare e relative procedure” del D. Lgs.vo n° 
267/2000: 
 
a) il fine che con il presente procedimento si intende perseguire è garantire anche per il triennio 2023-2025 i 
servizi di RPD/DPO e di mantenimento della conformità al nuovo Regolamento Europeo Privacy; 
b) oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico di RPD/DPO di cui all’art. 37 del Regolamento UE 
2016/679 e del servizio di mantenimento della conformità al nuovo Regolamento Europeo Privacy; 
c) la forma del contratto è quella generata dal sistema www.acquistinretepa.it mediante scambio di 
corrispondenza commerciale che può consistere anche nello scambio di documenti di offerta e accettazione 
firmati digitalmente. 
d) le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate sul sito internet ufficiale www.acquistinretepa.it 
fissate dai bandi di abilitazione dei fornitori a partecipare al mercato elettronico; 
e) la scelta del contraente viene effettuata, mediante l’utilizzo del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, tramite “trattativa diretta” sul MePA con la ditta individuale “Di Stefano Silvia” – P.I. 
02123530665 – con sede in Avezzano, Via Celano 52 iscritta al MePA al Bando “Servizi”, Categoria “Servizi 
di supporto specialistico”, che risulta non essere soggetta ad iva; 
h) non sono rilevabili rischi da interferenza per i quali sia necessario adottare le relative misure di sicurezza e/o 
redigere il DUVRI; 
  
3) Attivare, per le motivazioni espresse in premessa e in ossequio ai principi di cui all’art.30 del D. Lgs. 
50/2016, la procedura negoziata sul MEPA mediante trattativa diretta con la ditta individuale “Di Stefano 
Silvia” – P.I. 02123530665 – con sede in Avezzano, Via Celano 52 iscritta al MePA al Bando “Servizi”, 
Categoria “Servizi di supporto specialistico”, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs.vo n° 50/2016 e 
s.m.i. ai fini dell’affidamento dei servizi di consulenza di RPD/DPO riportati nell’Allegato “A” e del servizio di 
mantenimento della conformità al nuovo Regolamento Europeo Privacy di cui all’Allegato “B” per gli anni 
2023,2024 e 2025; 
 
4) Stabilire che, trattandosi di fornitura con caratteristiche standardizzate, ai sensi dell’art. 95 c. 4°, del D.Lgs. 
50/2016, i servizi saranno aggiudicati con il criterio del prezzo più basso, determinato dalla percentuale di 
sconto sul prezzo posto a base di gara, da ribassare, di € 7.400,00 esente iva. 
 
5) Prenotare la spesa di € 7.400,00 esente iva, sulla missione 1, progr. 11, tit. I macroaggregato 3 – Cap. Altri 
Servizi Generali, annualità 2023-2024 e 2025;  
 



6) Dare atto che in relazione alla presente procedura è stato richiesto all’AVCP il Codice di identificazione del 
procedimento di selezione del contraente (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della 

deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità, che risulta essere Z89392B119; 
 
7) Dare atto, altresì, che ai sensi e per gli effetti di cui al nuovo Regolamento Europeo per la Privacy n. 
679/2016, i dati personali raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito 
del presente provvedimento; 
 
8) Dare atto che il presente provvedimento è adottato nel rispetto del principio di rotazione degli 
inviti e degli affidamenti di cui all’art. 36, comma 1 del D. Lgs.vo n. 50/2016 e s.m.i. e in linea con le 
indicazioni rese in materia dalle linee guida n. 4 dell’Anac; 
 
9) Individuare nella sottoscritta dott.ssa Sabrina Marzano, il Responsabile del Procedimento. 
 
10) Attestare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. n° 241/1990 l’insussistenza di condizioni di 
incompatibilità e di situazioni di conflitto di interesse tra la sottoscritta ed i destinatari degli effetti giuridici del 
presente provvedimento; 
 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 9°, del Decreto Lgv. 267/00 (T.U.); 
 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio On Line 
per 15 giorni consecutivi. 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del 
T.U.E.L. 
           IL  RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 
                         F.to  Dott. sa Marzano Sabrina 
 
                                               
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147 bis e 
151 c. 4 del T.U.E.L. 
 
IMP. N. 19623  DEL 19/12/2022   
  
Carsoli lì 19/12/2022 

                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                                        
                                     F.to    Dott.sa Anna Maria D’Andrea 
 
 
                                                                                              
                                                                                                                                                  
 

 
 
 
La presente determinazione viene trasmessa oggi   20/12/2022  :     
                      

X  All’Albo Pretorio On Line 
X  Sito istituzionale                                                                                      
                                                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
              F.to   Dott.ssa Sabrina Marzano  

                                                                           

 
Prot. n° 10510 del 20/12/2022   


